Haec Scholl. et Eustath. Apparet veteres interpres Aristarchi auctoritatem sequi omnes et statuere, loco nostro non φῆ, sed ὡς legendum esse. Recentiorum vero criticorum mirum quantum inter se discrepant iudicia de lectione atque interpretatione Zenodotea. Heynius (vol. IV, p. 221) vocabulum φῆ monstrum lectionis, Wolfius (prol. p. 204) vocabulum absurdum appellat. His assentuntur Lehrsius (de Aristarchi stud. Homeric. p. 93 sq.) et Spitznerus (excurs. XXV ad II. Vol. II). Alii vero iisque magni nominis critici non tolerandam modo lectionem Zenodoteam, sed etiam longe praeferendam Aristarchi scripturae censuerunt. In quibus primum nominandus est I. Bekkerus, qui in censura recensionis Wolfianae (diar. litter. Jenens. a. 1809, N. 245, p. 143) vocabulum φῆ defendendum suscepit atque in Homericum, quem vulgavit, textum recepit. Post eum Buttmannus (lexil. I p. 236 sqq.) egregia disputatione acriter impugnati vocabuli caussam egit. Cum his consentiunt Thierschius (gr. gr. §. 158, 14), Vossius (Sched. critic. I, p. 247 sq.) Bothius (ad II. II, 144). Addere licet Hermannum, quem eo, quod in Hom. Hymn. Mercur. v. 241 pro particula δῆ loco insolito posita φῆ scripsit, Zenodoteae lectioni favere appetat. Si non Zenodotus, sed Aristarchus nostro Iliadis loco voc. φῆ in textum receperisset et II. XIV, 499 φῆ κώδειαν idem esse statuisset atque ὡς κώδειαν, sine dubio non ita fastidirent adv. φῆ Scholiastae, quippe qui tantam principi criticorum auctoritatem tribuerent, ut paene ab omni errore vacuus videretur utque errare cum illo quam cum ceteris vera sentire mallen. Nunc tanto cum fastidio aspernantur. Si sequendam Lehrsi rationem statueremus, qui docet (l. l. p. 67 sq.) nunquam dissentendum esse a veterum criticorum principe, nisi quid in eius recensione inveniatur a consuetudine poetae plane absonum, statim diiudicata lis foret de v. Iliad. II, 144. Quis enim particulam ὡς absonam dicat ab Homeri consuetudine? Nemo est quin intelligat, nemo qui offendat in vocula, Aristarchus in textum recepit, ergo non est dubium, quin ita, non aliter sit scribendum. Et tamen effici fortasse potest, subscribendum esse rationi Zenodoteae.

Recte monuit Buttmannus, lectionem φῆ h. l. non Zenodoti ingenio, sed antiquiorum librorum fidei deberi. Quod etsi e scholiistarum verbis elici non potest, nihilo tamen minus pro certo habendum. Vix enim assequaris, quid tandem adducere potuerit Zenodotum, ut pro vocabulo plano et perspicuo ὡς aliud minus usitatum et non cognitum fortasse nisi doctis aequalibus suis in textum reciperet. Spitznerus (l. l. p. XXX) aliter sentit, nec tamen idoneis argumentis sententiam suam confirmat. Nam quod dicit Zenodotum versui nostro inseruisse voc. φῆ, ut ei, quod II. XIV, 499 in libris se legisse opinatus sit, plus ponderis

esset et auctoritatis, vereor ut cuiquam satisfaciat. Auget auctoritatem scripturae Zenodoteae, quod Schol. A. observat, Homerum quidem non uti vocabulo φῆ, sed apud poetas Homero posteriores usurpatum inveniri, ut apud Callimachum et Antimachum. Namque etiamsi Callimachi usui minus momenti tribuendum est, quum obiicere in promptu sit, hunc poetam voc. φῆ Zenodoteae Homeri recensioni debuisse, minime tamen contempnenda videtur Antimachi poetae auctoritas, quem Platonis tempore floruisse et ipsum recensionis Homericae auctorem fuisse constat. Non enim verisimile est, quod suspicari videtur Schol. A. ad Il. XIV, 500 eumque secutus Spitznerus l. l., Antimachum se decipi passum esse versu 499 eiusque prava interpretatione voc. φῆ in usum suum arripuisse. Est haec mera opinio, quae nullo nititur argumento, recteque monet Buttmannus, fieri non potuisse, ut Antimachus Homerici sermonis consuetudinem adeo ignoraret. Ceterum bene monuit Spitznerus (excurs. XXVI ad Il. Vol. II) et ductis ex Homericis carminibus exemplis demonstravit, male se habere Buttmanni praecepsum, qui negat particulam ὡς in veris comparationibus usquam apud Homerum nominativo aut accusativo ita praeponi, ut latino *instar* cum genitivo iuncto respondeat. Qua Spitzneri disputatione quamquam simul infirmata est gravissima earum rationum, quibus Buttmannus voc. φῆ versui Il. II, 144 vindicare conatus est: tamen minime concesserim aspernandam esse Zenodoti lectionem, quum praesertim mirifice adiuvetur versu Il. XIV, 499, ubi non de scriptura agitur, sed de interpretatione scripturae criticis omnibus probatae, Lehrsio excepto, qui non modo vers. 500 pro adulterino habet, sed etiam de versu 499 addubit, quamquam nulla addita dubitationis sua causa. Longiorem hic locus disputationem postulat: qua si demonstrari poterit, Zenodotam versus 499 interpretationem praeferendam Aristarchae et voc. φῆ pro adverbio comparationis habendum esse, non sane levitatis vel temeritatis arguendus erit, si quis etiam Il. II, 144 Zenodoti scripturam in textum recipiendam esse existimaverit.

Postquam igitur narravit poeta, Peneleum, Boeotorum ducem, Ilionei, Phorbantis filii, caput a cervice detruncasse, sic pergit:

ὅ δὲ φῆ κώδειαν ἀνασχὼν  
Πέρησαδέ τε Τούθεοσι καὶ εὐχόμενος ἔπος ἥδα.

Veteres interpres assentantur, ut solent, omnes Aristarcho, qui voc. φῆ non pro particula comparativa, sed pro imperfecto verbī φῆμι accipit. Primum subeat mirari, quod non offendit in verbis κώδειαν ἀνασχών. Nam κώδεια Scholiastis, Eustathio, Apollonio (lexic. Hom. p. 426 Toll.) aliisque testibus significat apud Homerum caput papaveris, non hominis: qua quidem posteriore significatione ab infimae demum aetatis scriptoribus, Nicandro, Lycophrone aliis usurpatur, quos non inepte coniicias ex male intellecto Homeri loco suum verbi κώδεια usum traxisse, neque diversos ab his eos esse poetas, quos significat Pollux his verbis: τὴν μέντοι κεφαλὴν οἱ ποιηται καὶ κώδειαν καλοῦσσιν ἀπὸ τῆς μήκωνος κεφαλῆς ὄνουμάσαντες. Nec profecto per se verisimile est, iam apud Homerum hanc vocem a prima sua ac propria significatione descivisse. Quae quum ita sint, quomodo explicari possint verba κώδειαν ἀνασχών, nisi voc.

*φῆ* pro adverbio comparationis accipias, fateor me nescire. Scholiastae quidem et Eustathius et Apollonius l. l. ad tollendam hanc difficultatem ante *καόδειαν* adverbium *ως* supendum esse censem; sed est hoc genus dicendi inusitatum apud Homerum et diversa est ratio loci Od. XXI, 216 a Scholl. comparati. Spitznerus quoque omnem de his verbis dubitationem sustulisse sibi videtur monendo, metaphoram aequa bene atque comparationem Homero convenire; illa enim minime perire imaginem. At non Ciceronis praeceptis rhetoricae, sed exemplis ex Homero petitis comprobandum erat viro doctissimo, tales metaphoras non abhorrire ab Homeri consuetudine. Haec est difficultas, quam nemo eorum, qui Aristarchae interpretationi favent, ita removit, ut non multum restet dubitationis, et suspicari licet Lehrsium (l. l. p. 93) hac ipsa re commotum de toto versu 499 addubitassem. Sed demus voc. *καόδεια* vel caput hominis significare h. l. vel metaphoram pro comparatione admissem Homerum: manet tamen inextricabilis difficultas in versu sequenti. Nam tria verba *φῆ-πέφραστε ηῦδα* (quidquid statuere placet de verbo medio) tali modo deinceps posita non plurimum offensionis habere vix cuiquam epicis sermonis gnaro persuadeas. Nonnulli quidem veterum interpretum dicendi verbum ter positum esse *ἐκ παραλλήλον* existimant neque inesse in hac tautologia quod displicere possit. At hac interpretatione nihil frigidius, nihil Homero indignius excogitari potest. Nusquam ita locutus est divinus vates; quam enim diversa sint exempla a Schol. A. allata, intelligere in promptu est. Libet apponere versus Il. XVIII, 25 sqq., quos ante oculos habuit Scholiasta:

*Τοῖσι δὲ Πουλυδάμας πεπνυμένος ἡρῷ' ἀγορεύειν  
Πανθοίδης· ὁ γὰρ οἶος ὅρα πρόσσω παὶ δύσσω.  
Ἐκτορὶ δ' ἥειν ἐταῖρος, ἵη δὲν νυκτὶ γένορτο.  
ἄλλ' ὁ μὲν ἄρι μύθοισιν, ὁ δέγχει πολλὸν ἐνίκα.  
ὅ σφιν ἔνφρονέων αγοράσατο καὶ μετέειπεν.*

Quis non videt primo statim aspectu, h. l. interiectis tribus versibus necessariam fieri verbi *ἀγορεύειν* repetitionem et longe aliam esse loci nostri rationem? Aristarchus vero v. 500 obelo notavit tanquam adulterinum. Cuius obeli causam si quaeres e Scholiastis, nullam aliam elicere poteris ex eorum animadversionibus, quam quod in tautologia a nobis notata Aristarchus offenderit. Quid enim aliud significare possint verba: *δοκεῖ ἀθετεῖν τὸν δεύτερον στίχον* ὅπερ οὐκ ἀναγκαῖον. *ποτητικὸν γὰρ ἔθος τὸ πολλάκις τὸ αὐτὸν ἐπαναλαμβάνεσθαι*. et haec: *Ἄρισταρχος τὸ φῆ ὄημα ἐκδέχεται καὶ ἀθετεῖ τὸν ἔσης δένταται δὲ καὶ δισσολογία εἰναι, ὡς τὸ τοῖσι δὲ καὶ κ. τ. λ.* Sin Lehrsio fides habenda est, non haec fuit causa athetesis Aristarchae, sed teste Apollonio (l. l. p. 549 et 697 Toll.) eam potius ob causam versum 500 loco moveri voluit summus criticus, quod verbum *φράζειν* numquam apud Homerum dicendi, sed semper indicandi notionem haberet. In quo ego non video qua ratione ductus Lehrsius conspirare cum Apollonio dicat Scholiatas et Eustathium, apud quos nullum huius rei vestigium invenitur. Sed sive Apollonius, sive Scholiastae veram athetesis Aristarchae rationem indicaverunt, ea videtur esse Lehrsii sententia, si dicendi significatio verbi *φράζειν* Homero conveniret, versum 500, etiamsi

$\varphi\eta$  pro verbo acciperetur, nihil offensionis habere et posse retineri. Quia in re nos assentiri non posse viro doctissimo, non est quod iterum moneamus. Ceterum de verbo  $\varphi\alpha\zeta\epsilon\nu$  sic iudico. Non *indicare* solum significat apud Homerum, sed etiam *ostendere*. Sufficit laudare vers. Od. VII, 49, ubi Minerva Ulixem comitata

οὐτος, inquit, δή τοι, ξεῖνε πάτερ, δόμος ὁν με κελεύεις  
περφραδέμεν —

cf. v. 29 eiusdem rhapsodiae, ubi ait Minerva:

Τοιγάδε ἔγω τοι, ξεῖνε πάτερ, δόμον ὁν με κελεύεις  
δείξω.

hymn. Ven. v. 128 coniunctum verbum cum synonymo *δεικνύναι*. Indicari autem et ostendi aliquid potest etiam verbis; inde nascitur dicendi significatio. *Φαίνω* ( $\Phi\Lambda\Omega$ ) est *ostendere*,  $\varphi\eta\mu\iota$  autem, quod est verbum eiusdem originis, *dicere*. Cum graeco verbo *δείκνυμι* ( $\Delta E I K \Omega$ ) sine ulla controversia cohaeret latinum *dico*, et sine dubio etiam verba germanica zeigen et sagen eandem originem habent. Itaque  $\varphi\alpha\zeta\epsilon\nu$  non solum est indicare, ostendere, sed etiam dicere. cf. Od. XIX, 557. I, 273. Neque enim Telemachus in concione Argivis „rem“ indicare potuit nisi dicendo. Hoc vero concesserim recte statuisse Lehrsium, usquam dixisse Homerum πέρφραδες Τρώεσσι vel ἐν Τρώεσσι pro ἀγορήσατο, μετηίδα. Sed nobis minime opus est hac verbi  $\varphi\alpha\zeta\epsilon\nu$  significatione. Nego enim retineri non posse versum ab Aristacho notatum nisi vindicata verbo  $\varphi\alpha\zeta\epsilon\nu$  dicendi significatione, nec satis scio, quid valeant Lehrsii verba (l. l. p. 94). „Buttmannum de his versibus et de veterum interpretatione disputasse, quum nec Aristarchi observationem de verbo  $\varphi\alpha\zeta\epsilon\nu$  nec eius athetesin nosset, non fidem haberemus referenti; sed „qui vident plane sciunt.“ Nam neque Buttmannus, neque Vossius, quem Spitznerus temere Lehrsio adstipulatus adiungit Buttmanno, usquam dixerunt,  $\varphi\alpha\zeta\epsilon\nu$  h. l. idem esse quod dicere, vel necessario hunc ei significatum tribuendum esse, si quis retinere ac pro genuino habere vellet versum 500. Vossius non tangit quidem loco supra laudato verbi *πέρφραδε* significationem, sed qualem esse statuerit, videre licet ex eius interpretatione horum versuum:

Er schmetterte nieder zur Erde  
Sammt dem Helm das Haupt. Noch war die gewaltige Lanze  
Ihm durch das Auge gebohrt; dann hub er es, ähnlich dem Mohnhaupt,  
Zeigt es dem Troervölk und rief lautjauchzend den Ausruf:

Neque Buttmannus apertis verbis indicat suam de hac re sententiam; sed qui attente legerit totam eius disputationem, non aliam eius quam Vossii sententiam esse facile sibi persuadebit. Utrique igitur verbum  $\varphi\alpha\zeta\epsilon\nu$  h. l. *ostendendi*, non *dicendi* significationem habere visum est. Iam vero quid miratur Lehrsius in Buttmanno, quid Spitznerus in Vossio? An quod ignorarunt Aristarchi observationem de verbo  $\varphi\alpha\zeta\epsilon\nu$ ? At si vel maxime eam cognitam habuisserint, num aliter de vocabulo  $\varphi\eta$  et de athetesi Aristarchi iudicasseut? Nihilo minus, opinor, Aristarchea loci interpretatione praeclarae imaginis elegantiam minui pro certo ha-

buiissent. Miror vero non vidisse Lehrsium, dicendi significationem minime, ostendendi autem praeclare loco nostro convenire. Hac admissa verbi significatione — admitti autem posse supra vidimus — nobis persuasum est et confidenter pronuntiamus, totum locum, qualem exhibuit Zenodotus, optime se habere, nec dubitamus addere, sine causa versum 500 ab Aristarcho notatum esse. Nec Spitznero omni ex parte satisfecisse videtur eius athetatis; namque aub finem excursus sui de voc. φή, postquam multus fuit in defendendo Aristarcho, suspicatur, fieri tamen posse ut retineatur versus, si πέρισσε explicetur ἔδειξε. Ita vero, quum reformidet Zenodoteam vocabuli φη interpretationem, balbutientem facit Homerum. Quis enim serio contendat, ita cecinisse summum poetam: „hic autem dixit sublato papaveris capite et ostendit Troianis et locutus est gloriabundus“? Nihilne haec differunt ab his verbis: δοσφιν ἐνθρονέων ἀγοράσατο καὶ μετέπειπεν? Sed post ipse sentit Spitznerus, huic explicationi obstarere πέρισσε parum concinne interiectum inter utrumque dicendi verbum. Quare ad novum configuit experimentum. Putat enim omnium se satisfacturum esse desideriis vocabulo φη mutato in βῆ. Sed cur mutemus ubi, quod scriptum est in codicibus, optimum sensum praebet? Nec verisimile est Peneleum incidentem demum cum sublato capite Troianos allocutum, sed statim post detruncatum Ilionei caput quasi quodam fervore abreptum ad hostes se loquendi caussa convertisse. Quae quum ita sint, verum vidisse Zenodotum eiusque rationem sequendam esse arbitror. Κώδεια est caput papaveris; κώδειαν ἀνασχῶν poni non potest pro ὡς κώδειαν ἀνασχῶν, nec est metaphorae locus; φή (nam sic scribendum teste Schol. vid. Buttm.) est adverbium comparationis; πέρισσε idem est quod ἔδειξε; Aristarchus igitur sine ulla caussa versum 500 pro adulterino habuit. Quodsi concedendum est, Zenodoteam huius loci amplectendam esse interpretationem, haud absurde coniicias, II. II, 144 Aristarchum, nimium verborum, quae vetustatem olerent, osorem et captatorem vulgarium locutionum pro antiquiorum librorum scriptura a Zenodoto in textum recepta vocabulum ὡς substituisse.

— 30 —

motu invenit se quoniam in rebus aliis invenit se in rebus aliis. non enim possunt  
easce maius iste sit invenimus in aliis. sed eae non sunt nisi res invenimus  
aliis. namque nesciunt quoniam in aliis non sunt. sed eae sunt nisi res  
invenimus. invenimus autem res per nos. invenimus res invenimus. res invenimus.  
Invenimus autem res invenimus. res invenimus. res invenimus. res invenimus.  
Invenimus autem res invenimus. res invenimus. res invenimus. res invenimus.  
Invenimus autem res invenimus. res invenimus. res invenimus. res invenimus.  
Invenimus autem res invenimus. res invenimus. res invenimus. res invenimus.  
Invenimus autem res invenimus. res invenimus. res invenimus. res invenimus.  
Invenimus autem res invenimus. res invenimus. res invenimus. res invenimus.  
Invenimus autem res invenimus. res invenimus. res invenimus. res invenimus.  
Invenimus autem res invenimus. res invenimus. res invenimus. res invenimus.  
Invenimus autem res invenimus. res invenimus. res invenimus. res invenimus.  
Invenimus autem res invenimus. res invenimus. res invenimus. res invenimus.  
Invenimus autem res invenimus. res invenimus. res invenimus. res invenimus.  
Invenimus autem res invenimus. res invenimus. res invenimus. res invenimus.  
Invenimus autem res invenimus. res invenimus. res invenimus. res invenimus.  
Invenimus autem res invenimus. res invenimus. res invenimus. res invenimus.

S. 30